POSTGRADO EN DIRECCIÓN ESTRATÉGICA Y TECNOLÓGICA

INVESTIGACION APLICADA  - TRABAJO FINAL INTEGRADOR   Página 33 de 37

Mejoras:
-Reutilización personal en exterior

Nuevos Negocios locales:
-Telepuerto y Hosting
-LEOP y Emergency Takeover
-Baja Gastos Operativos a Histórico

Valor Actual Interno
(“As is”)

Valor Potencial con
Mejoras Internas

Valor Potencial con
Mejoras Externas

Valor Optimo del Negocio

Nuevos Negocios Internacionales
-Tercerización Operaciones Argensat
-Negocio Imágenes

Máxima oportunidad de creación de
valor

Valor de los Activos

Diferencia entre Flujo de
Fondos y Activos

7.9

-0.9

-0.6 -0.3

0.1

6.8.  Sensibilidades
A continuación se realizó la evaluación de la Sensibilidad del Valor Corporate sobre los distintos
escenarios de Valuación analizados. Todos los valores se encuentran expresados en Millones de U$S.
Sólo se evalúa la sensibilidad a una de las variables por vez, el resto se mantiene constante. En cada
tabla se resalta el caso base.

a) Sensibilidad a los Ingresos:

NPV vs Variacion
de Revenues

Sin
mejoras

Mejoras
internas

Mejoras
externas

Restr.
Optima

20% -0,9 -0,3 0,8 1,1
10% -0,9 -0,4 0,3 0,6

0% -0,9 -0,6 -0,3 0,1
-10% -0,9 -0,7 -0,8 -0,5
-20% -0,9 -0,8 -1,3 -1,0

Conclusión: El proyecto no resulta atractivo para Argensat. Por otra parte, en distintos casos resulta
atractivo para NSC (ver mejoras externas y reestructuración óptima),  en el caso de tomar la operación.

b) Sensibilidad a los Costos

NPV vs Variación
de Costos

Sin
mejoras

Mejoras
internas

Mejoras
externas

Restr.
Optima

20% -0,9 -0,6 -0,6 -0,3
10% -0,9 -0,6 -0,4 -0,1

0% -0,9 -0,6 -0,3 0,1
-10% -0,9 -0,5 -0,1 0,3
-20% -0,9 -0,5 0,1 0,4

Conclusión: El proyecto es muy poco sensible a la variación de los costos dentro de los márgenes
estudiados. Por lo tanto, el análisis no se centrará en este factor.

POSTGRADO EN DIRECCIÓN ESTRATÉGICA Y TECNOLÓGICA

INVESTIGACION APLICADA  - TRABAJO FINAL INTEGRADOR   Página 34 de 37

c) Sensibilidad al Riesgo País

NPV vs Riesgo
País

Sin
mejoras

Mejoras
internas

Mejoras
externas

Restr.
Optima

30% -1,3 -0,6 1,7 2,3
35% -1,2 -0,6 1,1 1,6
40% -1,1 -0,6 0,6 1,1
45% -1,0 -0,6 0,2 0,7
50% -1,0 -0,6 0,0 0,3
55% -0,9 -0,6 -0,3 0,1
60% -0,9 -0,6 -0,4 -0,1
65% -0,8 -0,6 -0,6 -0,3
70% -0,8 -0,6 -0,7 -0,4
75% -0,8 -0,6 -0,8 -0,5
80% -0,7 -0,6 -0,9 -0,6

Conclusión: se puede observar la alta volatilidad que da el riesgo país al momento del análisis de un
proyecto como el presente. Asimismo puede apreciarse la importancia que merece para un país
mantenerlo estable y dentro de márgenes corrientes.

d) Sensibilidad al Ingreso proveniente de la tercerización de los servicios de Operaciones

NPV vs Variacion
de Ingreso

Operaciones

Sin
mejoras

Mejoras
internas

Mejoras
externas

Restr.
Optima

0% -0,9 -0,6 -1,1 -0,8
10% -0,9 -0,6 -0,8 -0,5
20% -0,9 -0,6 -0,6 -0,2
30% -0,9 -0,6 -0,3 0,0
40% -0,9 -0,6 0,0 0,3
50% -0,9 -0,6 0,2 0,6
60% -0,9 -0,6 0,5 0,8